
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � � �� ��
� �� ����

I N S T R U M E N TO : Termo de Doação.
PA R T E S : UERJ e Casa Lar Viva Rio.
O B J E TO : Doação de bens móveis.
DATA DA ASSINATURA: 29.04.2025.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº SEI-260006/013058/2025.

Id: 2645235

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 346/2024/HU-
PE.
PARTES: HUPE/UERJ e TECMEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS
MÉDICOS LT D A .
OBJETO: Acréscimo de 25% ao item 01 do valor inicial do contrato.
VALOR DO ADITIVO: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais).
VALOR DO CONTRATO: R$ 11 5 . 0 0 0 , 0 0 (cento e quinze mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2025.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº SEI-260008/009189/2023.

Id: 2645490

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO BIOMÉDICO

FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ASSISTENTE, DO DE-
PARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA, ÁREA EMERGÊNCIAS MÉDI-
CAS, NOS TERMOS DA LEI Nº 5.343/2008, DECRETOS Nº
43.876/2012 E 43.007/2011, DA RESOLUÇÃO UERJ Nº 03/91, DOS
ATOS EXECUTIVOS DA REITORIA Nº 45/1993 E 021/2011. PRO-
CESSO N° SEI-260007/006985/2022.

O DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS torna público
que no período de 19/05/2025 a 21/06/2025, encontram-se abertas as
inscrições para o Concurso Público de Provas e Títulos para provi-
mento de 01 (uma) vaga, conforme acima.
Para realizar sua inscrição, o candidato deverá, no período do dia
19/05/2025 até as 23h59 do dia 21/06/2025, adotar os seguintes pro-
cedimentos:
a) acessar o endereço eletrônico do Sistema de Processo Seletivo
Simplificado - PROSSIM, (https://prossim.uerj.br/);
b) realizar o cadastro no sistema, caso não possua e, após realizar o
login, acessar a seleção desejada;
c) tomar ciência das normas deste Edital;
d) preencher, de acordo com as instruções específicas disponíveis, o
requerimento de inscrição;
e) emitir o boleto de inscrição gerado pelo sistema, exceto para can-
didatos cuja hipossuficiência financeira tenha sido comprovada, nos
termos do item 4;
f) efetuar o pagamento do boleto gerado no valor de R$ 123,94 (cen-
to e vinte e três reais e noventa e quatro centavos), em qualquer
agência do BRADESCO.

Id: 2645173

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO BIOMÉDICO

FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO, DO DEPAR-
TAMENTO DE CIÊNCIAS MÉDICAS INTEGRADAS - CABO FRIO,
ÁREA: PSIQUIATRIA, NOS TERMOS DA LEI Nº 5.343/2008, DE-
CRETOS Nº 43.876/2012 E 43.007/2011, DA RESOLUÇÃO UERJ Nº
03/91, DOS ATOS EXECUTIVOS DA REITORIA Nº 45/1993 E
021/2011. PROCESSO N° SEI-260006/057391/2024.

O DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS torna público
que no período de 26/05/2025 a 04/07/2025, encontram-se abertas as
inscrições para o Concurso Público de Provas e Títulos para provi-
mento de 1 (UMA) vaga, conforme acima.
Para realizar sua inscrição, o candidato deverá, no período do dia
26/05/2025, a partir de 00 h, até as 23 h 59 do dia 04/07/2025, ado-
tar os seguintes procedimentos:
a) acessar o endereço eletrônico do Sistema de Processo Seletivo
Simplificado - PROSSIM, (https://prossim.uerj.br/);
b) realizar o cadastro no sistema, caso não possua e, após realizar o
login, acessar a seleção desejada;
c) tomar ciência das normas deste Edital;
d) preencher, de acordo com as instruções específicas disponíveis, o
requerimento de inscrição;
e) emitir o boleto de inscrição gerado pelo sistema, exceto para can-
didatos cuja hipossuficiência financeira tenha sido comprovada, nos
termos do item 4;
f) efetuar o pagamento do boleto gerado no valor de R$329,05 (tre-
zentos e vinte e nove Reais e cinco centavos), em qualquer agência
do BRADESCO.

Id: 2645190

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAIS

A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO, no uso de suas atribuições, torna público que estarão abertas as
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado destinado à formação
de cadastro de reserva de Professores Substitutos da Faculdade de
Formação de Professores, na área de LETRAS, subárea: LITERATU-
RAS DE LÍNGUA INGLESA.
As inscrições estarão abertas em até 30 dias após esta publicação,
estando o edital completo disponível no endereço eletrônico
www.ffp.uerj.br/processoseletivodocente e nas dependências físicas da
Secretaria Acadêmica da Unidade, na Rua Dr. Francisco Portela nº
1470 - Patronato, São Gonçalo/RJ, CEP 24435-005. Processo SEI-
260006/020159/2025.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO, no uso de suas atribuições, torna público que estarão abertas as
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado destinado à formação
de cadastro de reserva de Professores Substitutos da Faculdade de
Formação de Professores, na área de LETRAS, subáreas LÍNGUA IN-
GLESA e METODOLOGIA DE ENSINO DE LÍNGUA INGLESA.
As inscrições estarão abertas em até 30 dias após esta publicação,
estando o edital completo disponível no endereço eletrônico
www.ffp.uerj.br/processoseletivodocente e nas dependências físicas da
Secretaria Acadêmica da Unidade, na Rua Dr. Francisco Portela nº
1470 - Patronato, São Gonçalo/RJ, CEP 24435-005. Processo SEI-
260006/020158/2025.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO, no uso de suas atribuições, torna público que estarão abertas as
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado destinado à formação
de cadastro de reserva de Professores Substitutos da Faculdade de
Formação de Professores, na área de LETRAS, subárea: ENSINO DE
LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURAS.
As inscrições estarão abertas em até 30 dias após esta publicação,
estando o edital completo disponível no endereço eletrônico
www.ffp.uerj.br/processoseletivodocente e nas dependências físicas da
Secretaria Acadêmica da Unidade, na Rua Dr. Francisco Portela nº
1470 - Patronato, São Gonçalo/RJ, CEP 24435-005. Processo SEI-
260006/020157/2025.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO, no uso de suas atribuições, torna público que estarão abertas as
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado destinado à formação
de cadastro de reserva de Professores Substitutos da Faculdade de
Formação de Professores, na área de LETRAS, subáreas: LÍNGUA
PORTUGUESA, FILOLOGIA E LINGUÍSTICA.
As inscrições estarão abertas em até 30 dias após esta publicação,
estando o edital completo disponível no endereço eletrônico
www.ffp.uerj.br/processoseletivodocente e nas dependências físicas da
Secretaria Acadêmica da Unidade, na Rua Dr. Francisco Portela nº
1470 - Patronato, São Gonçalo/RJ, CEP 24435-005. Processo SEI-
260006/020161/2025.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO, no uso de suas atribuições, torna público que estarão abertas as
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado destinado à formação
de cadastro de reserva de Professores Substitutos da Faculdade de
Formação de Professores, na área de LETRAS, subáreas: LITERA-
TURA BRASILEIRA, TEORIA LITERÁRIA E LITERATURA UNIVER-
SAL.
As inscrições estarão abertas em até 30 dias após esta publicação,
estando o edital completo disponível no endereço eletrônico
www.ffp.uerj.br/processoseletivodocente e nas dependências físicas da
Secretaria Acadêmica da Unidade, na Rua Dr. Francisco Portela nº
1470 - Patronato, São Gonçalo/RJ, CEP 24435-005. Processo SEI-
260006/020160/2025.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO, no uso de suas atribuições, torna público que estarão abertas as
inscrições para o Processo Seletivo destinado a formação de cadastro
de reserva de Professores Substitutos da Universidade do Estado do
Rio de Janeiro - UERJ no Instituto Politécnico, Área: MATEMÁTICA,
Subáreas: MATEMÁTICA APLICADA E ANÁLISE.
As inscrições estarão abertas em até 30 dias após esta publicação,
estando o edital completo disponível no sítio eletrônico do Instituto
Politécnico (www.iprj.uerj.br), bem como nas dependências físicas da
Secretaria Acadêmica da Unidade (Rua Bonfim, 25, Vila Amélia, Nova
Friburgo, RJ. CEP: 28.625-570). Processo SEI-260006/020436/2025.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO, no uso de suas atribuições, torna público que estarão abertas as
inscrições para o processo seletivo destinado a formação de cadastro
de reserva de Professores Substitutos da Universidade do Estado do
Rio de Janeiro (UERJ) no Instituto de Matemática e Estatística, De-
partamento de Estrutura Matemática, na área de MATEMÁTICA, su-
báreas: ÁLGEBRA/CÁLCULO/LÓGICA MATEMÁTICA.
As inscrições estarão abertas em até 30 dias após esta publicação,
estando o edital completo disponível no sítio eletrônico
https://www.ime.uerj.br, bem como nas dependências físicas do Insti-
tuto de Matemática e Estatística, situado à Rua São Francisco Xavier,
524, 6º andar, Bloco B - Maracanã - Rio de Janeiro/RJ. Processo
SEI-260006/020792/2025.

Id: 2645441

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO II, PERFIL TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO /
ATENDIMENTO E SUPORTE TÉCNICO - RJ

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, em conformida-
de com o Edital do Concurso Público em epígrafe e com o Processo
nº SEI-260006/001023/2025, torna pública a eliminação do(a) candi-

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO SUPERIOR, PERFIL MÉDICO / PSIQUIATRIA

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, em conformida-
de com o Edital do Concurso Público em epígrafe e com o Processo
nº SEI-260006/007164/2025, torna pública a eliminação do(a) candi-
dato(a) THAIS OLIVEIRA SIMOES, 19º classificado(a), por desistência
da vaga, e CONVOCA em substituição o(a) candidato(a) GABRIELA
MARIA DE SOUZA GOMES THOMAZ, 20º classificado(a), na vacân-
cia gerada pelo(a) servidor(a) CARMEN ILDES RODRIGUES FROES
ASMUS, matrícula 30.702-5, ID. 25775618, conforme APOSENTADO-
RIA no DOERJ do dia 21/09/2023, pag 20, col 1 e portaria
1274/2023.

Os documentos deverão ser encaminhados em formato digital, por in-
termédio de e-mail, sendo a verificação dos originais feita posterior-
mente. O(A) candidato(a) convocado(a) deverá aguardar o recebimen-
to do comunicado de convocação com as informações sobre o cum-
primento das etapas de entrega de documentação e realização de
exame médico admissional, conforme Processo SEI nº 1363/2011.

Id: 2645492

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES

INSTITUTO DE LETRAS

E D I TA L

A DIRETORA DO INSTITUTO DE LETRAS torna público e homologa
o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 01 (uma)
vaga de Professor Adjunto, do Departamento de Literatura Brasileira e
Teoria da Literatura, Área de Literatura Brasileira, com carga horária
de 40 (quarenta) horas, cujo provimento ocorrerá nos termos dispos-
tos na Lei n.º 5.343/2008, Decreto nº 41.614/2008, Decreto nº
43.007/2011, na Resolução UERJ nº 03/91, no Ato Executivo nº
45/REITORIA/93 e no Ato Executivo nº 021/REITORIA/2011. Processo
nº SEI-260006/054118/2024.

dato(a) RODRIGO BEZERRIL DO NASCIMENTO, 28º classificado(a),
por desistência da vaga, e CONVOCA em substituição o(a) candida-
to(a) BRUNER SANTOS LEITE, 29º classificado(a), na vacância ge-
rada pela ampliação de vagas, autorizada pela Magnífica Reitora.

Os documentos deverão ser encaminhados em formato digital, por in-
termédio de e-mail, sendo a verificação dos originais feita posterior-
mente. O(A) candidato(a) convocado(a) deverá aguardar o recebimen-
to do comunicado de convocação com as informações sobre o cum-
primento das etapas de entrega de documentação e realização de
exame médico admissional, conforme o Processo nº SEI-
260007/006734/2021.

Id: 2645491

Class. Nome do Candidato Aval. 1 Aval. 2 Aval. 3 Média Final
1º Agnes Danielle Rissardo 9.66 9.50 9.50 9.55
2º Wilberth Claython Ferreira Salguei-

ro
8.83 8.83 9.00 8.88

3º Alice Vieira Barros 9.03 8.70 8.53 8.75
4º Felipe Lima Monteiro 8.06 8.06 8.06 8.06

Id: 2644921

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

COMPANHIA DE TRANSPORTES SOBRE TRILHOS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

TERMO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2025
PROCESSO N° SEI-100002/000078/2024

A COMPANHIA DE TRANSPORTES SOBRE TRILHOS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - RIOTRILHOS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
04.611.818/0001-00, situada na Av. Nossa Senhora de Copacabana,
493 - Rio de Janeiro, RJ, representada neste ato por seu Diretor-Pre-
sidente Rafael Machado Quaresma e por seu Diretor de Administra-
ção e Finanças Marco Aurélio Jabour Brunet, com fulcro no art. 62 da
Lei Federal nº 13.303/2016 e no art. 106 do RILC/RIOTRILHOS, pro-
movem a ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2025, cujo
objeto é a prestação de serviço de limpeza predial, com fornecimento
de material de limpeza, devidamente AUTORIZADA pela Resolução
da Diretoria Executiva - RDE Nº 771-01/2025, fundamentada na cons-
tatação de erro no cadastramento da contratação no sistema SIGA-
RJ, que comprometeu a correta divisão por lotes prevista no edital,
afetando diretamente a competitividade e a classificação das propos-
tas.
E ainda, alinhado ao princípio da publicidade dos atos, dá-se ciência
aos interessados da anulação da presente licitação, nos mesmos mol-
des quando da publicação do processo licitatório.
Fica assegurado às empresas licitantes o prazo de 3 (três) dias úteis,
contados a partir da data de publicação do Ato de Anulação, para
apresentação de Recurso.
Proceda-se à abertura de nova licitação, com as devidas alterações
que se fizerem necessárias.

Id: 2645238

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIANTE

E D I TA L

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000 e tendo em vista o
Auto de Infração N° GEFISEAI/00160966 emitido com a sanção de
Advertência em 29 de agosto de 2024, com enquadramento no artigo
31 da mesma Lei. Processo nº SEI-070002/013979/2021.
CONVOCA:
NOME OU RAZÃO SOCIAL: ZILDA BARBOZA DA SILVA. CNPJ/CPF
N° 122.093.457-74. ENDEREÇO: RUA SOUZA CARDOSO 160, CEN-
TRO, NOVA FRIBURGO, RJ.
O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Rua Vene-
zuela, 110 sala 413 4° andar - Saúde - Rio de Janeiro - RJ. O pro-
cesso terá continuidade independente do comparecimento do convo-
cado.

Id: 2645365

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIANTE

E D I TA L

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000 e tendo em vista a
Notificação n° GEFISNOT/01136920, em 08/08/2024. Processo nº SEI-
070002/000348/2022.

CONVOCA:

NOME: DANRLEY FARLOFE DE OLIVEIRA. CNPJ/CPF Nº:
159.348.787-86. ENDEREÇO: RUA CORREIO “MORRO” S/Nº - CON-
CEIÇÃO DE JACAREÍ - MANGARATIBA.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Rua Vene-
zuela, 110 sala 413 4° andar - Saúde - Rio de Janeiro - RJ. O pro-
cesso terá continuidade independente do comparecimento do convo-
cado.

Id: 2645416

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

AV I S O S

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00162068

NOME: GILCEMAR DOS SANTOS CNPJ/CPF N°: 822.812.977-72
ENDEREÇO: AVENIDA INDUSTRIAL, 08 ENTREPOSTO PROPES-
CAR INFRAÇÃO: Artigo 39 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE:
Multa Simples Valor: R$ 6.902,54 PROCESSO N° SEI-
070002/023771/2024.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00161998

NOME: COMPANHIA SIDERÚRGICA NACIONAL CNPJ/CPF N°:
33.042.730/0017-71 ENDEREÇO: RODOVIA LUCIO MEIRA, BR 393,
KM 5,001 INFRAÇÃO: Artigo 87 E 91 da Lei Estadual 3.467/00. PE-
NALIDADE: Multa Simples Valor: R$ 296.391,09 PROCESSO N° SEI-
070002/016768/2024.

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00162096

NOME: CAMORIM SERVIÇOS MARÍTIMOS LTDA CNPJ/CPF N°:
00.649.990/0003-55 ENDEREÇO: RUA MÁRIO TRILHA, 136 INFRA-
ÇÃO: Artigo 61 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Sim-
ples Valor: R$ 21.156,38 PROCESSO N° SEI-070002/000107/2024.

Id: 2645346

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

AV I S O

AUTO DE INFRAÇÃO N° G E F I S E A I / 0 0 1 6 2 11 3

NOME: F M C LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA CNPJ/CPF N°:
04.351.293/0001-02 ENDEREÇO: ROD. GOVERNADOR MÁRIO CO-
VAS, S/Nº INFRAÇÃO: Artigo 81 da Lei Estadual 3.467/00. PENALI-
DADE: Multa Simples Valor: R$ 5.488,83 PROCESSO N° SEI-
070002/012236/2024.

Id: 2645409

Adriano F. Pereira
Destacar

Adriano F. Pereira
Destacar


		2025-05-09T04:51:01-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




